*Pelægi* cum malis premerentur, Oracula consulebant,  
 τίνα θεῶν ἢ δαίμωνων παραδόντες τὰδε πάχουσ, καὶ πὲ ποιήσασιν  
 αὐτοῖς λωφῆσαι τὰ δαιμόν’ ἰλίπς ; ‘ Cujus ob Dei vel Dx-  
 fmonis offensionem isti paterentur, quibus religionis  
 præstitis officiis mitigandæ calamitatis spes esset ? qui-  
 bus ita responsum est : ‘ Iram Deorum tum demum le-  
 nitam fore, cum decima natorum *Jovi*, *Apollini*, & *Ca-*  
*biris* immolaretur pars. *Euseb. præp. Evang.*, l. 4. c. 16. ex  
*Dionysio Halicarnasæo.* Τετ 2 Ge

Generalius verò est, quod ex *Porphyrio* citat Autor *Præparationis Evang. lib. 5. cap. 11. &c.* 'Ὅτι οἱ Δαίμονες, ἕς ἃ δὲς ἀπηλλάξαν, ἀνθρώπους ἐδίδαξαν τὰς οἰκίας ἀεικρίαι. 'Quod dæmones ipsi, qui Deorum loco habebantur, quo superstitionum ritu secum agi vellent, homines docuerunt. [Indicârunt quippe] ἵνα ἃ δὲ δύν, ἢ ὡς οἰκίας ἡμέρας διατρέτιδας, τότε ἡμα ἡμῶν ἀγαλμάτων πικρὸν δὲ ποιοῖν. Καὶ ὅπως, ἐν ἑλὲν ἔστιν ὁ μὲν παρ' αὐτῶν μὲθόντες οἱ ἄνθρωποι ὑπὲρ αὐτῶν ἐτίμησαν. 'Quibus opotteret hostiis rem sacram fieri, quos dies ut nefastos averfari, quam in speciem simulachra configurari. In summa, ne unum quidem est, quod non ab iis homines edocti ita eos coluerunt, [juxta ritus scil. è præceptis dæmonum & doctrina traditos.] Deinde capitibus immediatè sequentibus, ex inductione singularium, quod universaliter asseruit, optimè confirmatum dedit. Summa est, quoties ira Deorum apud gentes per signa portentaque innotuit, vel adibant *Delphos*, *Pythium*q; consulebant de ritu instituendæ Placationis, ut in exemplo suprâ ex *Eusebio* citato, in historia vulgata de *Iphigenia* juxta Oraculi effatum mactatione, plurimisque aliis tam inter *Romanos* quàm *Græcos* exemplis, frequenter missi sunt qui sciscitarent Oracula, ut rationes dignoscerentur quibus placari possint Numina, imminentesque aut publicæ aut privatæ arcerentur calamitates: vel Sacerdotes aut Haruspices quoscunque, quibus cum diis putabantur fuisse commercia, easse ratione consulebant, quoties tempestas quæcunque ingruens cultum extraordinarium aut novum deposcebat Placaminis ritum. Sic imminenti clade ex Deorum ira per portenta patefacta,

— *Tuscos de more vetusto*

*Acciri Vates*--- religio erat, ut narrat *Lucanus*, *lib. 1. ad finem.* Haruspices item consulebantur in exemplo à *Cicerone* in tertia *Catalinaria* recensito. Lex item de Muniis Sacerdotum ex *Cicerone de Legibus* huc traducta communem hunc esse sensum confirmat, Deorum cultum non aliàs nisi à Diis ipsis esse addiscendum; juxta quod ex *Pythagoreorum* dogmate expressit *Jamblichus*. Οὐ πάσις, inquit, ἔστιν οἰδεῖν οἷς ψυχῶνι ὁ θεὸς χαίρων, ἀν μὲν τις ἢ θεῶ ἀκηκόη, ἢ θεῶ ἀκούσῃ, ἢ διὰ τέχνης θείας

*Deus vocatur.* ' Non facile est dignoscere quibus delectatur Deus; nisi quis eum qui Deum audivit, vel Deum ipsum audiverit, vel divinâ arte eam sibi scientiam comparaverit. *Jamblich. de vita Pyth. c. 28.* Homines iis delectantur, quibus ad complendam perficiendamque felicitatem indigent, vel si minus ad vitam tuendam necessariis egeant, voluptatem tamen ex iis percipiunt, quibus auctior & accumulatio redditur Beatitudo. Deo nullius rei opus esse, sed summâ uti beatitudine, quæque incrementum suscipere nequit, communis est sententia, & quæ rationi maximè consentanea videtur. Quid igitur summo & perfectissimo Enti gratum acceptumque præ aliis sit non habent, qui Rationem solam sequuntur ducem, unde cognoscant. Nam neque quæ homini videntur, eadem summo Deo necessario appetibilia sunt: Nec principia penes humanam rationem sunt, nec usus, aut experientia, sine oraculo aut divina apocalypsi quicquam possit depromere aut edocere, quo Natura, Voluptas, *ἐὐδαιμονία* infiniti & *ἀνταρξία* Creatoris possit innotescere.

Scitissimè igitur & sapienter fecisse videntur Ethnici, qui in quaestione de ratione Placaminis faciendi Vates, Oracula, Sacerdotes, Augures, aliosque, quibus cum Numine putabatur commercium, studiosè consulebant. Cum enim Natura dicteret credibile esse, Deum aliqua ratione esse placabilem, nostrumque interesse ut is placetur, impossibile tamen sit naturali lumine certum & indubium instituendæ, qua Numini satisfiat, Placationis Ritus dignoscere: Maximè videtur rationi consentaneum ex quibuscunque Entium generibus, quibus perspecta videtur Dei mens, has mutuare velle notitias.

Nisi enim Vatribus revera Entheis & Oraculis, quæ nec fictionis vel doli possimus suspicari, sua constet Auctoritas, quæ firma esse possit vel dogmatis cujuscunque, vel cultus hac in re notitia, explicare videtur perdifficile.

Atque hæc denique Christianæ religionis permagna commendatio est, quod à Revelatione sive Oraculo dependeat, eoque iis testibus strenuè confirmato, quibus hac in re mentiendi fingendique voluntas esse non posset, nisi ad

ad molestias, damna, doloresque gravissimos in semetip-  
sos accersendos mentiri eligerent.

**Num. 7. Quod Placationis necessitas ab  
Epicureis & Atheis negetur, ab utrisq;  
tamen sine ratione.**

Soli recenseri possunt Epicuri Atheique, qui vanam  
& inutilem qualemcunque Placationis curam cogitarunt.  
De Epicureis confessa res est, imò hìc videtur apud eos  
totius Philosophiæ finis, ut à studiis Religionum libera  
redderetur mens. Quid enim aliud imprimis querun-  
tur, quàm quod terri loquis Vatum dictis & inanibus  
somniais

*Sit ratio nulla restandi, nulla facultas,  
Æternas quoniam penas in morte timendum ?*

Lucret. lib. 1.

Hujus rei è Philosophia perì sibi voluerunt medelam  
& rationes, quibus possint quique --- *Religionibusq; atq;  
miris obistere Divinm.* Per doctrinam enim Physicam  
opinionem de necessitate Divini cultus, causà ejus sub-  
latà, quæ erat præsumptio factum esse à Deo & guber-  
natum mundum, pulchrè putabant tolli.

*Quippe (ut causantur) formido mortales continet omnes,  
Quod multa in terris fieri celoq; videntur,  
Quorum operum causas nulla ratione videre  
Possunt, ac fieri divino numine rentur.*

Hæc igitur de Divina Providentiâ, ut falsissima, à Na-  
turali Epicureorum Philosophia convellenda proponitur  
sententiâ, idque ostendendum è contrario,

— *Unde queat res queq; creari,  
Et quo quaq; modo fiant, operâ sine Divinm.*

Quod si proflus demonstrari posset, Numini profes-  
to

otio otari, si otio delectaretur, liceret, nec rerum mundanarum administratione occupari, si laboriosa, difficilis; aut molesta hæc cura sit, esset necesse. Principale autem apud Poetam sic effertur dogma.

*Omnis --- per se Divum Natura necesse est,  
Immortali avo summa cum pace fruatur,  
Semota à rebus nostris sejunctaq; longè:  
Nam privata dolere omni, privata periculis,  
Ipsa suis pollens opibus, nil indiga nostri,  
Nec bene promeritis capitur, nec tangitur ira.*

Poteram rogare, Quo bono Genio, hoc Epicuro, de quo tantopere confidit, innotuit, Deum neq; ultionem prosequi, nec promeritis capi? qui illi ita Divum perfectiones perspectæ?

Certè, si quid rectè sentio, otium & vacatio summæ Numinis à rerum administratione, & à negotiis necessaria semotio, non ex aliis quàm his præmissis concludi possit, scil. Eisdem status, habitus, conditiones, actiones, divinam Essentiam beatam & perfectam reddere, qui humanam felicem reddunt: otio autem & vacatione necessariò delectari homines, voluptuariosque, & beatos reddi. De assumpta, quod planè est Epicureum, taceo, ut liberius de præmissa Propositione loquar quod sentio, eà nihil scil. unquam dici posse aut improbabilius aut absurdus: quasi ita se habere Deum necesse esset in vita sua, qualiter se habet homo in vita sua; quasi eadem fuerit Omnipotentissimi Entis & enervis pusillique hominis Ratio, Gloria, Virtus, Perfectio, Voluptas. In Diverbium abit alias esse Leonis, alias Asini delicias. Sed reprimo me; alibi fortè, si Deus dederit, hæc uberius differentur. Remitto Epicureos ad hortos suos, Lucretiumq; Sectæ Patronum ad futes & ineptas ex Hypothesi sua Deorum supplicationes, qualis præprimis illa Veneris est compellatio.

*--- Eternum da dictis Diva leporem,  
Effice ut interea fera munera militiæ  
Per maria ac terras omnes sospita quiescant;  
Et cætera ejusmodi.*

In secunda quæstione, multum ab aliquibus dubitarum est, an sint Athei, & ut plurimum tam vesanam alicubi extare sententiam negatum est. Nullam integram esse gentem, quæ non censuit Deos aliquos esse colendos, tanquam expeditum & omnibus compertum liberè pronuntiat *Cicero*.

Sed singularium, qui perfricta fronte ipsam Dei tollerant existentiam, passim extant exempla. De integris Nationibus idem scelus apud *Acostam* legimus, *lib. 7. Historia Indica, cap. 2.* Antiquissimos Novæ Hispaniæ incolas refert *Chichimecus*, ' quorum hi erant mores, nulli pati sibi superiores, Deos neque agnoscere neque colere, nullâ uti religione aut ceremoniis.

[Idem] ' primos *Americæ* incolas populum dicit *Brutum* generi non absimilem, sine testis domibusque, sine agricultura, sine pecudibus, sine Rege, Lege, Deo, aut ratione degentem. *ib. cap. 3.*

De *Souldania* ad ultimas *Africæ* totius oras incolis non incelebre est quod nostras narrat *Herbertus*. ' Quicquid, inquit, *Aristoteli* de non existentia Atheorum, quicquid etiam aliis affirmare placuit, Ipse tamen præsens nullo signo aut percontandi ratione quicquam invenire potui, quo argui possit *Souldanos*, quibuscum versabar, vel unam Religionis fovisse scintillulam, Deumve ipsum, Cælum, Infernum, aut Æternitatem omnino illis suboluisse. Nulla apud eos Cultûs loca; Feræ nullæ; nullus Naturæ ordo; nihil Verecundiæ; nihil Veritatis; nullæ ad Natalitia aut Sepulturam pietatis ceremoniæ. *Tho. Herbertus Armig. in peregrinationibus Anglicè editis, pag. 17.* Felix certè, auream quisquis mediocritatem, sicut in cæteris omnibus, ita etiam in Fide adhibenda affecutus fuerit, Illud à Generoso rogare fas fit, interpretari mihi ne gravetur, quo bono illud obvenit Genio, quoddam is, qui neque per se aut per interpretes Barbarorum calleret linguam, possit sibi res omnes expedire ad vitæ usum tum spectantes, & interea temporis sermonis & colloquii apud eos faciendû profus inops, de tot & tantis rerum circumstantiis fieri certior, cum non ultra novendecim dierum terminum ea, qua vehebatur Navis ad *Souldania* oras alicubi, ut ex Itinerario videretur

dere est, subsisteret. Quâ censurâ hac in re etiam *Acasta* dignus sit, alii per me licet faciant iudicium. Sicut nolim de credendis superfluum adhiberi, ita cum Jurisconsultis sanam saltem cautelam jubeo abundare. De his ipsis tamen comperi *Souldanis* ex aliorum etiam testimonio, de incolis etiam *Africa* mediterraneis, & Insularibus *Zeilan* in Oriente, *Nova Terra* in Occidente, aliisque etiam, ad tam stupendum barbarici genus esse omnes devolutos, ut Cœli & Terræ Creatorem omnino non agnoscerent. Eâ fortè incuriâ erant, & sensuali semper in partum Veneremque studio & proclivitate, ut ratione omni & consilio destituti nunquam animos suos excuterent, sed per summi Dei patientiam & iudicium facti sunt in monstra portentaque, cætero humano generi non sine stupore intuenda. Ad ejusmodi, populos dicam an greges, egregium illud *Porphyrii* accommodari debet. *Τινὰ, inquit, Ἰσὶδρῶν Ἰζηχίωται, Ἰζὸν ἢ αἰετοῖσι τὰ ἐυστύμονα ἢ ἀγροῦντις καταψάλλεσθαι φέροιται.* 'Quædam nationes efferatæ sunt, & factæ inhumanæ, ex quibus non oportet ab æquis iudicibus humanæ naturæ convitium fieri.

Quod autem ad singulares homines qui Atheismum profitentur, quales *Diagoras* & *Theodorus*, quorum apud *Ciceronem* in libris *de Natura Deorum* fit mentio, utinam, inquam, intra *Christianorum* castra hæc nullibi reperiretur impietas. Sed solatio est, quod qui magni emerent Deum non esse, nullis unquam animadversionibus aut ingeniorum tortura vel unum excudere potuerunt, nec adhuc possunt argumentum, quo vel minima verisimilitudinis specie contendere contra communem sententiam possit, *Deum non esse*. Si possint; edant tandem, jubemus, postulamus: sin nequeant, se sine ratione esse Atheos fateantur. Nostrum interea erit suas Naturæ non detrudere virtutes, neque beneficii memoriam & gratias Naturæ ipsius Conditori debitas sacrilegâ mente intervertere, cujus existentiam pernegare non tantum impietatis est, sed arrogantia & audaciæ summa; verum humiliter, ut æquum est, adorationem & cultum Numini Opt. Max. retribuere, quod ex divina providentia data aliquando sit insculptaque menti Lex, quod nec (in-

creverit licet ubique impietas) adhuc penitus sublata sit; Quod denique dignatus sit Deus, postquam obscuratam hanc atque susque deque habitam Legem, quam cordi inscripserat, viderat, secundas denuo nobis apparare Tabulas. & Legem indubiam scriptis præfinire, qua piè, honestè, sobriè, cum maxima in hac vita jucunditatis affluentia, & plena post mortem immensæ beatitudinis spe fideque, possimus animas nostras possidere.

---

*Judicium de posita Hypotheseos certitudine, cum Epilogo ad viros bonos, & simplicis sapientiæ in vita Christiana studiosos.*

**S**Citissimè à *Des-Cartistis* observatum videtur, certius à nobis cognosci quid cogitamus & sentimus, quàm quali sumus essentia, qualibus facultatibus ornatur, aut quas elicimus actiones. Apud omnes peræquè absurdum judicatur *Socratem* esse, loco movendi habere facultatem, aut actu sedere tum pernegare, cum sensu edoctus, se esse, movere posse, sed jam sedere districtè affirmet: Quæ siquidem sint vera, consentaneum erit eum, qui *Socratem* inficiatur concipere, cogitare, opinari, quæ sanctè concipere se, & cogitare affirmat, illud facere, quod absurdo apud omnes ælimato absurdus est.

Principia à me posita, communes hominum Sensationes esse censui: Si quos enim, ac paucissimos certè invenio, iis non animitus stipulantes; eosque ejus ingenii viros, ut quorum exemplis à rei certitudine parùm apud me detrahatur. Quippe aut Barbari sunt, de quorum consensu est quæstio, aut Philosophi; Barbari, brutorum ritu in partum solum & Venerem proclives, Diabolum frequentius quàm mentes suas, si constet historiis veritas, consuluerunt; si non constet, neque amplius exemplis in historia memoratis sua aderit autoritas.

Philosophi dissentientes sunt in antiquiori seculo unus

forteque

fortean *Epicurum*, in nostro sequiori *Hobbium Malmesburiensis*, & qui utrumque secuti sunt; uterque suo tempore Hypotheseon Ethicarum, & novæ de Officiis doctrinæ autores: Ita anomala à cæteris omnibus olim *Epicuri* visa est Philosophia; ita eam, recentiaque de honestate dogmata stupebant sapientes, imò & mundus integer, ut apud *Ciceronem de fin.* 20. non solum *Graciam & Italiam*, sed omnem etiam Barbariem dicatur commovisse.

In nostro etiam seculo, quamvis ita nequitiis est immersum, ut iis, quæ maximam in actionibus tuentur licentiam, favere debeat sententiis; quotusquisque tamen est, qui sine stupore quodam *Hobbium* legit? Et quod ad meipsum spectat (ut in re gravi sanctè coram Deo & hominibus absque omni positæ jam Hypotheseos studio sinceram mentis cogitationes proferam) plurima aio apud eum esse, ipsa scil. Principia, alibique à principiis in Hypothesi conclusa, & quæ ipso iudice rectis inde consequentiis concludi possint de moribus dogmata, quibus millies interrogata, millies consentire refugit mens. Quale imprimis illud: 'In statu Naturæ jus homini esse, ut alterum occidat innocentem: Nihil interesse, an jugulem patrem amantissimum, an non jugulem; etiam quocunque statu, Naturali scil. vel Civili, si cædes clam homines certò esse possit; imo jugulare oportere, si luctum inde indubiè accedat.

Non inveni igitur, cur à meipsum, & tot mecum sententiarum fide aut iudicio detraherem, in illius Philosophi gratiam, qui labi possit, & quo faveret Hypothesi (ex qua artificiosè confectâ maximum sibi conflare possit in Philosophia nomen) maximas ad errores tuendos haberet illecebras.

Illud aliquando in *Epicurea* juxta atque *Hobbiana* Philosophia laudandum censui, quod receptum utrobique sit, Non posse utiliter aut jucundè etiam in hoc seculo vivi, nisi honestè etiam & justè vivatur. E re enim humani generis cogitabam esse, ut caras sibi habeat quocunque nomine honestatem & justitiam. Ita tamen se res habet, ut plurimum jam verear, ne plus incommodi ex defensionis forma, quàm utilitatis aut emolumentum

ex ipsa sententia tam celebris defensione, publico accedat. Magnum enim in eo videtur *insignia*, quod novas utilitatis ex honestate proventurae non expresserit rationes, neque commodi ex virtutis studio promanantis ampliora fecerit pomaria; sed è contra cepit imere, coarctare, decurtare justitiae regulas studuerit, plurimaeque sustulerit, insita Naturae Officia; mutilamque (quo eam aut utilitati subderet, aut conformem ei redderet) conatus sit facere honestatem, eaque quae publicis confirmata testimoniis constant, probitatis phaenomena apparere atque esse negaverit. Quod perinde videtur absurdum, ac si quis Cometam ab omnibus Astronomiae peritis deprehensum inficiaretur revera esse, aut visas nuper circa *Jovem* aut *Saturnum* negaret extare phases, quod confisus à seipso hypothesebus haud bene convenirent.

Restabit igitur has revera connatas & communes hominibus, qui has animis versant res, esse Sensationes, adeoque maximam, quae naturaliter contingit, habere certitudinem; eam scilicet quam habent quaecunque in demonstrationibus principia, qualia censentur, *totum esse majus sua parte, &c, si aequalia ab aequalibus dempseris, quae restabunt fore aequalia, &c* quotquot praeterea aliam habere nequeunt quam ex communi consensu confirmationem.

Denique (quod praeteriri non debuit) si quis neget communes has esse Sensationes, quod unus & alter iis forte refragetur, & à se conceptas neget; validissima tamen, etiam ipsis iudicibus, constabunt argumenta, rationesque permanebunt ad dictas honestatis species firmiter obligatoriae, caeteri totius mundi eorumque omnium respectu, qui dicta principia in animis quasi radicata persequentur.

Sed supposito, quod tantae certitudini res haec innixa non esset, sed probabile fuisset tantum, has humano generi insitas fuisse Notiones, quibus facilius ad felicitatem deduceremur, eamque, quam quae possit ex violentiae, injuriae, perfidiaeque actibus acquiri, multo uberiorem; nonne juberet ratio, ut mercatores imitaremur, qui pauperiem fugientes absque certa, propter ventorum Oceanique incertitudinem, prosperi eventus fiducia, per infinita

(*Qualia multa mari nauta patiuntur in alto*)

itineris discrimina, ad suos tamen contendunt, è longinquo, *Indos*: ut Agricolas intruemur, qui, multà sudoris impensâ, subigunt terram, glebæ continuo vertunt, seque agrosque assiduo satiant aratro, nullâ tamen scientificâ optimæ messis, aut quæ rumpere possit horrea, certitudine? Totum quippe humanum genus in omnibus fermè operationibus spe duci, neque in certo indubioque sed verisimili versari videtur. Ipsi qui per totum terrarum orbem legibus civilibus seu gentis suæ obtemperant, demonstrativam non habent de rebus in legibus quacunque permissis, prohibitis, vel præceptis, scientiam; sed quod probabile existimant, & periti affirmant Principis fuisse placitum, Senatus-consultum, Plebiscitum, communem sibi in vita civili actionum agnoscunt regulam. Et si altius liceat ascendere, de *Physicis*, *Metaphysicis*, *Mathematicis speculationibus* dicent *Pyrhoni*, nihil habere eas, quod à principiis non dependet, ipsorum autem principiorum, quod homines attinet, certitudinem, ex probabilibus tantum dependere sententiis; qualis est illa; Deum illudere nobis nolle, nec permissurum ut humanum deciperetur genus in rebus à se clarè, distinctè, plenè perceptis & cogitatis; Nec homines omnes uni simul mendacio consentire velle. Quin & Theologi sacras in æternum Scripturas, profiteri solent non aliunde nobis, quàm ex mira probabilitate (nisi Spiritus insuper accedat testimonium) commendari.

Quibus ut oportet perpensis, atque hoc insuper animadverso, certis constare exemplis æquè hac in vita beatos, imo beatiore esse, qui justitiam & fidem cæteraque secundum honestatem Naturæ Placita sequuntur, quàm qui ex tempore vivunt, in vitiorum se volunt sentina, nec quomodocunque nobis commendatas pensi faciunt virtutes. Deinde justitiam etiam colentibus insuper accedere æternæ in futura vita beatitudinis spem, eamque non vanam, aut temerè susceptam, sed quæ maximè innixa est, seu certitudinis, seu verisimilitudinis principiis; certe requiret severè atque exiget ratio, ut præsentem felicitatem sic prosequamur, ut simul cum præsentem quem carpimus fructu, etiam de futuro bene

bene sperare possimus: ipsa quippe spes etiam ad beatitudinis uberiorem in hac vita abundantiam proficit. Quisquis igitur injuriarum & improbitatis prætulit statum, perinde fecerit, ac si quis præter commodum cum maxima probabilitate posthæc expectatum, triginta jam præsentem pecuniarum contempserit libras, quo viginti earundem statim lucraretur; aut ejusmodi contractu firmaverit, qualis *Glauco* erat cum *Diomede*,

Χρῖστα χαλκῶν, ἰστρομβοῖ ἰστροβοῖν  
permutantis, commutationem.

Sed instituta jam, quæ ad *Christianam* amplexantes religionem dirigitur, oratione, non opus erit me humanas demonstrationes aut verisimilitudines sectari. Leges enim Naturæ sub gravi pœna leverè sancitas esse, & Naturalis conscientiæ extare regulas, per quas gentes ex propria indole, juxta quod ab Apostolo est observatum, scriptæ Dei legi vivunt aliquatenus conformiter, omnes unà agnoscimus. Injurious, scortatores, malitiâ, cæde, contentione, dolo malo, pravisque moribus oppletos, delatores, Dei osores, parentibus immorigeros, fidei datæ pactorumque fœdorum temeratores, naturalis affectus & misericordiæ expertes, & quicumque his similia (qualia certè superior damnat hypothesis) patrare auserint, hos ex illa lege universus perinde terrarum orbis morte dignissimos agnoscit. Ipsumque (in quo per Dei gratiam & Spiritus auxilium confidimus) Evangelium hujusce legis obligationem strenuè asserit. Ut hoc sensu sapientissimi Regis intelligi verbum possit, *Mens seu Spiritus hominis lucerna Domini*. Et *Servatorem* venisse agnoscimus (ut in Præfatione est animadvertum) non ut tolleret in mentibus adhuc aliquàlter resplendens Juris Naturæ Luminare, sed ut illustrius faceret, & Moralem à suis legem fidelius observari procuraret.

Nostri igitur permultum interest, ut veram &, quæ acquiri possit, certissimam habeamus sententiam, quis noster status sit, quæ nostra in Deum & socias, quibus ratio aut competit, aut non competit, creaturas ratio, jus, libertas, obligatio.

Cùmque constet abundè Deum à nobis (qui si ad eum comparemur, nihil sumus) immensum naturâ, potentiâ &

& bonitate distare, omnique creaturarum generi eum, ita ut nulla cogitari possit si conferantur proportio, antecellere; rationi consentaneum est, ut divinis ejus, sive Decretis, sive Legibus & Institutis, seu quomocunque provis, humiliter obnixéque nos totos, resque omnes nostras submittamus.

Hoc autem frequenter subire mentes debet, Omnipotentissimum, Sapientissimum, adeoque cum tremore formidandum Deum, cœlum nobis & gloriam jam præparasse, imo plenitudinem & æternitatem gloriæ, speciesq; beatitudinis ita supra modum præclaras, ut omnem non sensus solum, sed & *particulari* comprehensionem longè superet; seduloque etiam recolere, animisque versare debemus, hunc Deum (qui plurima, quæ hic dici nequeunt, sed frequenter à fidei Evangelii ministris in concionibus audiri possint, nostri causa perfecit) non ex meritis nostris, sed bonitatis suæ exuberantia nos in præparata gloriæ habitacula, intra paucos annos, menses fortasse, aut dies, certissimè introducturum, si modo sine furo animos nostros, actionesque qualescunque, juxta divina ejus instituta nostri causa & in nostram felicitatem sapientissimè ordinata, componere studeamus.

Cùmque inde affulgeat Deum Optimum Maximum nos misellos dilexisse, exigit ratio, ut Deum vicissim animatus (juxta Naturæ de Gratitudine placita, & divina in Evangelio præcepta) amore prosequamur.

Cum nobis, ex incomprehensibili nihilo per omnipotentem vim procreandis, creando, redimendo, leges, nunc cordibus, nunc membranis inscriptas, quibus felicitatem adipisci deberemus, frequentes iterum atque iterum fanciendo, & sincerum religionis & sanctitatis studium, per gratiam, procurando insigniter benefecerit is, à cujus immensitate tantum distamus; consentaneum erit, ut eum verecundè honoribus, quæ maximi cogitari possunt, & vel à divinis Oraculis vel humana ratione cognosci, prosequamur, colamus, veneremur, & humiliter cum gratiarum actione (quod Natura juxta & Religio exigit) adoremus; ut afferamus Jehovæ robur & gloriam, nec qualemcunque, sed tanto Nomine, Majestate, Munificencia dignissimam.

His

His autem necessariò consequitur, ut quicquid ei inimicum aut adversum est, capitali prosequamur odio, & præ omnibus quæ accidere possint, munificentissimi Benefactoris metuamus offensam, à cujus præterea Spiritu omnia dependent, quique potens est ut valeat, & justus, ut velit vindictam à refractariis sumere; & si secus fecerimus, in animas insuper peccamus, in Philantia deficimus.

Cavendum autem præcipuè, & præ aliis est, ne quid per incredulitatem ab honore (cujus imprimis est Zelo-tes) summi Numinis detrahamus; ne divinam demolliri studeamus veritatem, aut Evangelium Dei mendacii suspicemur. Mendacem autem cum fecerit, quisquis non crediderit testimonio ejus de Filio, & vita per Filium consequenda. Neque contemnere tantam audeamus majestatem, præceptis ejus non auscultando, aut (in quibus nostra potissimum versatur utilitas) refragando consiliis.

Cum etiam per plurima vitæ hujus discrimina in fluctuanti rerum mundanarum salo, cursus ad gloriam dirigendus sit, id nostra permultum è re est, ne qua sacram Spei abjiciamus anchoram: ne cum militiam proficemur, *περὶ τὴν ἀσπίδα* simus, aut Fidei exuamus quocumque prætextu Scutum. Cum enim in eo potissimum prævaleat vitium, quod præfens præ se ferat commodum, præsentem voluptatem; Religio absentia ut plurimum proponat, & promissa; Fides efficit, ut quæ Religio proposuit, etiam ipsa sint præsentia, cum sit *ἐλπίς τοῦ μέλλοντος καὶ τῶν ἀόρατων*, confidentia rerum quæ in spe adhuc sunt, & certissimum rerum visu nondum sensatarum *ἰσχυρὸν*.

Gaudium autem omne, & gloriatio per spem & fidem in Deo, continuo & ubertim possideat nobis mentes: inde enim erit, quo quæcunque mundana aberit, abundè compensabitur, gloria, ipsaque hæc lætitia & pro officio erit, & uberrima officii ipsius mercede.

Illud denique universaliter caveamus, ut omnia perzquè quæ Deus vel erga se, vel erga vicinos, juxta hanc Hypothesin, vel supra hanc Hypothesin, voluit præstita, religiosè, quasi Deo, exequamur. Mentiri enim possit, exhibere honorem Legislatori verum nequit, cuicumque

con-

contemnere leges ab eo latas, & eas transgredi placuerit; adeo ut studio opus sit ne innocentes lædamus vicinos, pactam violemus fidem, ut ita consulto res ordinemus, quo possimus in benefactores & amicos gratitudinem, in prolem & consanguineos itorgas, in sanguine disjunctos (idque sine magno nostro vel damno vel molestia) humanitatem, in communis vitæ usu ostendere.

Sed neque ex moribus huic Hypothesi conformatis acquiescendum Christiano supponimus; sed propter Dei gloriam, & vicini commodum ad eminentiorem aliquam & heroicam virtutem potius contendere oportere: Ut scil. vili infera omnia, præsentiaque seculi bona pendamus; crucem ipsam omniaque vitæ discrimina, quo melius dictos assequamur fines, subire simus parati; ut denique vitam nostram, affectus, mentem, voluntatem, omnesque animæ corporisque actiones in obedientiam, nutum, & ad manifestationem gloriæ summi Dei accommodare sincerè, & sine omni dolo, conentur; beatitudinem interea expectantes, non à propria nostrum opera, verum ex Dei promisso; qui divinam secutis fidem, quoties domo, fratribus, sororibus, patre, matre, liberis, aut agris, Dei causa seu Evangelii destituuntur, supplebit etiam hoc ipso seculo domos, fratres, sorores, mares, liberos, agrosque, vel cum, vel sine persecutione, prout divinæ ejus Majestati placuerit, & in seculo futuro vitam æternam. Quisquis enim certo confidit, se post paucos præterlabentis seculi dies à Deo consequiturum immarcescibilis gloriæ regnum, & interea vel inter insanas ævi tempestates aliquid sibi voluptuarium magis, dulceque possidet, quàm fuerit quicquid mundus, aut Diabolus possit offerre; nulla illum (per Dei gratiam) tentatio, etsi præsentibus offerantur honores, divitiæ & voluptates, ab officio valde possit dimovere, aut procurare ut vitæ Christianæ dulcedinem contemnat. Quisquis autem non à seipso, non ab homine, (cui in naribus est spiritus) non à Diabolo, nec aliàs quomodocunque à mundo, sed à Deo solum, qui promisit, vitam, victum, beatitudinem expectat, & certò & semper expectat, & contra diaboli & mundi illecebras hac fide utitur; is est qui ex fide (per Spiritum cœlitus genita) vivit, à Deo

natus est, & vincit mundum. Scutum enim fidei tutelam præstat, & per Dei Opt. Max. *subsidium* procurat victoriam.

Et quò melius hæc omnia ordinatè à nobis fiant, cura etiam adhibenda est, ne præ mundanarum rerum studio, & temporaneis præsentis seculi negotiis, instituta à sapientissimo Deo ad pietatem & justitiam in animis figenda media irreverenter negligamus, aut perfunctoriè in iis versetur. Non enim nequicquam Orationum frequentias, Sabbata, Sacramenta, Jejunia, Scotos dies, Concionum seu Prophetiarum auditiones publicas, privatas correptiones, cæteraque ejusmodi, si quæ sunt, in Ecclesia firmavit & stabilivit Deus: Non nequicquam sedulam lectionem & meditationem in sacris Oraculis præcepit; sed hæc omnia in pietatis, justitiæ, honestatis adjuncta construxit, ad <sup>1</sup> consummationem Sanctorum, <sup>2</sup> ad ædificationem corporis Christi, donec perveniamus <sup>3</sup> in unitatem fidei, & agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram staturæ plenitudinis Christianæ, & <sup>4</sup> non amplius simus sicut pueri, qui fluctuemus quovis doctrinæ vento ab hominibus, dolo malo, veteratoria ratione, versutisque artificiis, concitati. Ideoque cautellæ opus fuerit, ne dum in hujusmodi institutis versamur, *opus*, quo aiunt, *operatum* exequendo, solum obedire Deo studeamus, Dei interea negligentes finem; sed ut summo opere contra contendamus potius, ut ad scopum à summo Numine præscriptum iisdem utamur mediis, eiq; ordinemus usui, (morum scil. reformationi & vitæ justitiæ) cui ipse in prima Mediorum institutione ea ordinavit.

Atque hæc de prima circa Officia cura. Secunda est, cum præ humana imbecillitate & impotentia, exemplorum prava suadentium vi, cæterisque, quæ hic adæquatè dici nequeunt, impedimentis frequenter contingat, ut à norma, à Natura & Deo posita, prævaricemur, indeque non in Deum solum, sed in vicinos simus injurii; secunda, inquam, cura est, ut frequenter etiam nostros ipsorum percontemus mores, vitæque antea actæ quæcumque sunt facinora, quid sit, quantumque mali ad alios accessit ex nostris obligationibus non ritè præstitis; de  
inde

inde ut sedulam navemus operam, ut resarciamus damna (nisi saltem remissum iis sit, aut ea resarcire sit impossibile) à nostris nata, profluxaque nequitiis.

Quo facto, consentaneum est ut Deum Opt. Max. tum demum juxta ordinem Officiorum ab ipso præstitutum deprecemur veniam; obnixequè tantam imploremus Majestatem, ut pro sua misericordia & gloria, piaculique per inæstimabilem rem, Christi sanguinem, intuitu, condonet nobis peccata, in gratiam, pacem, amicitiam nobiscum redeat.

Et quod ultimum est, & ad caritatem spectat Christianam, opportuno certè fungemur Officio, si totius mundi (qui si quando unquam, jam certè ἐν τῷ πνεύματι καὶ ἐν ἀγάπῃ, & Diabolo inservit) commiseratione, eum exantlare conemur à misero improbitatis statu, & futuris Inferni tormentis; idque tam aliis quibuscunque poterimus modis, cum quo præcipuè (in cæteris impotens licet) prævalemus, concordì Numinis adoratione; ut ei placere possit, de egressà & grassanti passim nequitiarum peste resipiscere: Ut homines omnes, & Principes præsertim primoresque viros è Narcosi excitet, ut concilium apud eos aliquando privatim fiat, quid sit quod Omnipotentissimus Deus faciendum dictavit, quid inter præcordiorum membranas in carneis scripsit, quid extra in lapideis Tabulis; ut patientur aliquando eousque (in quibuscunque versantur seu gloriæ mundanæ, seu opum, aut voluptatum studiis) moras, dum conscientias consulant, quo sciant (quocunque licet ferantur successus Favonio) nisi tamen honestè, justè, piè vivant, & si peccaverint, nisi reparent damna ab ipsorum nata improbitate, nec Christum ipsum, nec sacra Christi instituta, nec qualescunque pœnitentiæ formas, tantillum ipsis in die Judicii profuturas. Quotquot enim aliis sua non rependunt (ut justì esse possint) bona, eos tum non agnosceret *Servator*. Immensum enim à Christiana pietate distant, quæ sine sui abnegatione & commodorum, propter Dei gloriam & honestatis tutelam, temporalium abdicatione, nequaquam consistit; &, ut summopere caveant, ne quando (quo nihil impium magis excogitari possit) etiã religione ipsà, cultuque ad veræ pietatis, vitamque

vitæque honestæ perfectionem introducendam, procurandam, & tuendam instituto, contra bonos mores (quocunque pietatis prætextu) abutantur. Qui enim innocentes læserint, fidem fefellerint, aut quæcunque aliâs contra Dei Naturæque placita sceleratè perpetraverint, neque, *Zacchai* exemplo, damna reparare, aut ablatum restituere sustinuerint, & profecturum sibi tamen speraverint per nescio quas solennitates, & speciosas venerationum formulas, cultum; miselli homunciones sunt, de quibus mihi satius est tacere, quàm loqui amplius. Sacra tamen Dei non tacebunt Oracula: *a* Jejunent enim ad nauseam, spiritusque (quod faciebant aliquando *Judei*) fatorem licet, affligant etiam animas, incurventur capita, induant cilicium, cineres sibi sternant, dum tamen in morum honestate deficiunt, dum in communi vita injustè versantur, & humanitatis caritatisque Christianæ defuerint Officia, non gratæ, non acceptæ coram Deo futuræ erunt jejuniorum dies; *b* Sabbata item, festivitates eorumdem, & solennia quæ dicunt sacra, ferre nequit, odio prosequitur divina mens, & à Deo non nisi cum ægritudine quadam animi & molestia sustinentur. *c* Adveant Ecclesias, publica que frequentent Oratoria, *d* extendant etiam illinc ad cælum manus; avertet oculos sanctitatis Deus, & cum multiplicaverint orationes, non exaudiet, verùm increpabit potius, Quid vos adventistis ut compareatis in conspectu meo? Quis quæsit hoc à manu vestra, ut vos conculcatis Atria mea? Concipiunt privatim præces, etiam ipsæ præces Jehovæ erunt (ut cætera eorum omnia qui divinam non pensi faciunt legem) abominationi, & quasi execratio, aut ei sabbium proventui similes quem divinus descripsit Rex, *Psal.* 14. & Apostolus ad *Rom.* 3. v. 13, 14. Sacramenta summaque Ecclesiæ adveant mytheria, quoties aliorum intuentur Baptismos, recitata exaudient fœdera quæ ipsi fecerunt, & adhuc magis magisque faciunt irrita, & in *f* sacra Cœnæ,

*a* *Is.* 58. v. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7. *Zech.* 7. 5, 6, 7, 8, &c. *b* *Is.* c. 1. 13, 14. *c* *Jer.* c. 7. 8, 9, 10, 11. &c. *d* *Is.* c. 1. 12, 15, 16, 17. *e* *Prov.* 28. 9. *Psalm.* 50. 16, 17. *f* *1 Cor.* 11. 27, 28, 29.

si quando eam accefferint, quid aliud fieri possit, quam ut avidè iudicium Dei devorent; & ita morum improbitate pollutis, nihil sanctum prorsus aut purum extat, sed omnia, perinde atque mens eorum & conscientia impunitatis labe taminata sunt, & respersa. Atque ex hac unica animadversione, omnes qui felicitatem in futura vita sperare constantè volunt, si rationem audiant, in honestatis officiis continere se debere existimo. Quod nemo propitium sibi sperare possit Deum, qui improbe fecerit, & damna vitiis infecura, reparare noluerit; difficius autem fit majorisque operis & impensarum constare, reparare damna, quam ea omnino non dedisse.

Hæc autem, & quæ sunt huiusmodi opportunius ab Evangelii Ministris audirentur, hos enim speculatores Deus Ecclesiæ constituit. Cum autem speculator viderit ultionis vindictæque gladium venientem, nec claxerit buccinâ, nec admonuerit populum, sed veniens gladius aliquem ex iis sustulerit, in iniquitate sua peribit sublatus, sanguinem verò ejus è manu Speculatoris reposcet Deus. Non tamen me sermonis cujuscunque Fidelis, atque ad utilitatem publicam spectantis, puduerit; sed Christianos alloquutus sum, qui si limites paulum transgressus sim, facile facient, quam facere debent, veniam. Alios si jam alloquendos duxissem, eosq; nostræ circa religionem professionis & ~~sanctioris~~ expertes, aliâ essem usus Parænesi, quod dum fecero, ipsos se, & ne in ornatissimo hoc rerum mundo Athei sint, ipsam hanc intueantur mundi fabricam velim. Privatas domi susurrantis conscientia exaudiant catecheses, publicasque cœli siderumque (quippe & hæc enarrant gloriam Dei) foris conciones, cœloque suo dignam *Arcturi* apud *Plantum* orationem impresentiarum ne contemnant.

*Qui gentes omnes, mariaq; & terras movet,  
 Qui est Imperator Divum atq; hominum Jupiter,  
 Cotidie ille scit, quis hic querat malum.  
 Qui hic litem apisci postulant perjurio,  
 Mali res falsas qui impetrant apud Judicem:*

Iterum ille eam rem judicatam judicat,  
 Majore multa multat, quam licem auferunt.  
 Bonos in aliis tabulis exscriptos habet.  
 Atq; hoc scelesti illi in animum inducunt suum,  
 Jovem se placare posse donis, hostiis,  
 Et operam & sumptum perdunt: id eo fit, quia  
 Nihil ei acceptum est à perjuri supplicii.  
 Facilius, si qui pius est, à Diis supplicans,  
 Quam qui scelestus est, inveniet veniam sibi.  
**IDCIRCO** moneo vos ego hac, qui estis boni,  
 Quiq; atatem agitis cum **PIETATE**, & cum **FIDE**,  
 Retinete porro, post factum ut **LETEMINI**.

Plaut. in Prologo Rudentis.

DE

# DE HABITU CRINIS

## Dissertatio singularis.

*De hujus Controversiæ origine Præfatio.*

*Textus D. Pauli, 1 Cor. II. 14. expenditur. Οὐδὲ αὐτὸν ἡ φύσις διδάσκει ὑμᾶς, ὅτι ἀνεῖ τῆς νομῆς, ἀπὸ τῆς αὐτῆς ἔστι; Quod inde noluit intelligi Apostolus, Universale esse Naturæ Placitum, Ne quis Masculus prolixos gerat Crines; sed ad usum & consuetudinem Corinthiorum referendum.*

*Id plurimis argumentis probatur, præsertim ex moribus Gentium contrariis, quorum plenæ sunt omnium locorum & temporum Historia. Exempla recensentur. Idem arguitur ex voto Nazæratu in vetere Fœdere probato. Jubere tamen Naturam de usu Crinium, ut sanitati propriæ sint & gratiæ aliorum conciliandis, non noxæ aut scandalo, &c.*

**Q**UÆ certissima sunt, & apud viros bonos & honestos indubitata, Naturæ Placita, suis locis definivimus. Cujusmodi sunt præcepta de Innocentia ad Innocentes extendenda, de Fide servanda, Prole procuranda, aliaque quæ suprâ descripsimus. Non

Non defuerunt Theologi, qui, Legum Naturæ ampliamente pomœria, amicâ dissertatione contendere voluerunt, Negativum aliud, præter illud *de non ledendis Innoſcentibus*, præferri cæteris debere Naturæ præceptum, locumque habere secundum ſaltem inter primaria Naturalis Conſcientiæ-Placita, ſpeciale illud Naturæ eſſe Interdictum aſſerentes, *Ne quis Mafculus prolixos gerat Crines*. Argumentum autem deſumunt ex vulgatiſſimo Textu. I Cor. 11. 14. inde contendentes eam fuiſſe D. Pauli ſententiam, Naturam ex inſita aliqua univerſali notionè vetuiſſe, ne Capillitii habitus, prout cæteri ſolent, pro arbitrio & prudentia hominum ad ornatum corporis, & captandam gratiam, alioſque humanos & probatos fines, mutaretur; ſed ut apud omnes eadem conſtaret forma, nempe ut Maſculi omnes ſint brevi, non promiſſâ prolixâve comâ.

Nobis contraria videtur ſententia verior, quæ & communior eſt, quam & probatiſſimi Autores ſequuntur, quæ in, in controverſo Apoltoſi textu, non tam Naturam ſtrictè ſic dictam, quàm vulgarem uſum & conſuetudinem, quam alteram Naturam dixit *Ariſtoteles*, *Rhet. 1.* Alcum inſuper eſt apud omnes tam Philoſophos quam Hiſtoricos ſilentium de exiſtentia iſtiusmodi notionis; neque hoc ſolummodo verum eſt, ſed multis etiam populis contrarium placuit, & laudatiſſimus habebatur, prolixi capillitii ornatus. Quæ nos *Hypotheſi* noſtræ inſeruiſſus Naturæ Placita, ejuſmodi ſunt, ut apud omnes peræquè Nationes probentur, contraria improbentur. Idem probent de hoc Interdicto, *Ne Maſculi comam alant*, novi iſtius Placiti aſſerentes.

Quod ſi non fecerint (neque enim unquam facere poterunt) ſaltem donec ex probabili aliqua Hiſtoria è Paganis per Orbem ſparſis aliquem eſſe populum probent, qui, ex conſcientia ſingularis iſtiusmodi *exprobat*, brevi comâ uſus eſt, contrariæ puto prævalebunt Hiſtoriz, ne ſuperius recenſitis aliud *de Coma non alenda*, *Caput*, ad honeſtatis complementum accenſere neceſſarium cenſeatur.

Ferè enim diviſi ſunt moribus, quoad habitum Crinium, diverſarum gentium populi; unaquæque enim gens

gens ſua utebatur hac in re prudentiâ ; poſtquam autem uſus obtinuit, jam conſuetudo facta, quaſi altera natura eſt viſa. Ipa *Gracia* hinc diviſa, & fortè apud *Corinthios* comam ex conſuetudine alere turpe, quod apud *Spartanos*, imo & *Athemienſes* nobiliores pulchrum habebatur. Unde de Nepote *Megacis* apud *Ariſtophanem* in *Nubibus*,

Ὅ γ' ἄβηλον ἔχει  
Ἰππὸς ἔταί τε καὶ Ἰωνεὺς ἔταί.

*Ille verò qui comam nutrit,  
Equo fertur, & Bigâ.*

Sed de moribus populorum pòſt. De controverſiâ originibus modo tractamus. Narrat *Keyberus* circa tempora *Salmaſi* accidiffe, ut duo Presbyteri reformatæ religionis in *Belgio* ſimul convivio intereſſent ; alter quidem veteranus, alter novellus : ille reſectos capillos, hic prolixam comam alebat. Inter alia veteranus novelli comam reprehendere, & Juris Naturæ temeratorem appellare, ob dictum *Pauli*, 1 *Cor.* 11. 14. licèt novellus comam alere per naturam non illicitum eſſe probaret, exemplis Veteris Teſtamenti. Senior tamen ille capillorum impugnator ſua autoritate multos permovit, ut à ſuis ſtarent partibus, & comatos à communionem *Chriſtianorum* arcerent. Quo facto plerique *Belgarum* capillos circumcidere coacti ſunt, donec inter alios *Salmaſius* Dialogum hac de re in lucem ederet. Hiſtoriz autem de moribus gentium, quæ contra ſenſerunt, quomodo fecerunt, ut nec ipſi *Salmaſio* in novella ſua opinione conſentiam, ſtatim ſuo loco infra videbitur. Ad percontandam igitur veritatem, ſitne tale de comis non alendis generale maſculos ligans Naturæ interdictum, modo, ſi placet, descendamus.

Nullam extare Naturæ de tonſura legem, nec inhoneſtum per omnes mundi nationes ex naturali conſcientia cenſeri, *Maſculos comam alere*, ſequentia probare videntur exempla. Ex *Varrone* didicimus, Tonſores primum in *Italiam* veniſſe ex *Sicilia*, poſt *Romam* condi-

tam anno quadragesimo quinquagesimo quarto, (ut scriptum in publicis *Ardea* literis extat) eosq; adduxisse *Publ. Ticinium Manam*, vid. *Varronem*. lib. 2. de re rust. cap. 11. & cap. ultimo. 'Olim, inquit, Tonsores non 'fuisse adsignificant antiquorum statutz, quod plerzque 'habent capillum, & barbam magnam. Hinc & illud *Ovidii*, *Fastorum* 2. ubi veteres intonsos *Romanos* dixit.

— Quodcumq; est, quo crinina nostra piantur,  
Hoc apud intonsos nomen habebat. *Auos*.

' *Licii* comam tanti fecerunt, ut ne dubitarunt quidem  
' mulctz nomine *Fiscum Mausoli Caria Regis* inexplere,  
' bitem, & *Hydropis* instar semper siticulosum, explere,  
' quo liberis esse & immanibus liceret à Legis imperio,  
' quz crinium tondendorum necessitatem imponebat:  
uti refert *Aristoteles*. *Oeconom.* lib. 2. ' Quam legem  
' *Condalus* Regis Præfectus commentus fuit, ut *ὀμπιπέ-*  
' *λαον*, hoc est, Congiarium, eliceret. *Tiraquell*, in lib.  
5. *Alex. Genial. Dierum*. c. 18. *Rhodogin. Antiquit. Rom.*  
lib. 6. 29. Comas item aluisse, & permagni fecisse promissas, pluresque etiam integras gentes, *Indos*, *Persas*,  
*Lusitanos*, *Gallos*, tonsurâ abstinuisse, videre est in supra citato *Alexandri* loco, & annotatis ibidem per *Tiraquellum*, ubi tradit ex veterum monumentis, morem *Parthorum* fuisse capillum effundere, *Germanorum* jungere, *Scytharum* spargere. De *Spartanis* notum est, quod habet *Aristoteles*, *Rhet.* 1. c. 9. 'Εν Λακκαδαίμονι κομῆν ἔχοντες, ἀλκιδείαι γρημῶνον: Notatque *Plutarchus Charillum* Regem interrogatum, cur populares ejus comam alerent, respondisse, ὅτι οὗ κομῶν ἀδυνατώτατον ἔστι δεῖν. *Plutarch.* in *Apophteg.* *Charilli*. Nostri etiam temporis historiz sua produnt exempla: Unus *Martinus Martinus*, in exigua sua narratione, non pauca suppeditat; notat enim victoriis *Tartarorum* hoc maximè obstitisse, quod tonsos voluerunt hostes sibi subjugatos. Exemplum unum aut alterum attexam. ' *Tartari* debellatis *Chinensibus* urbem  
' *Zaokin* ceperunt: verabant deinde, ne *Chinensium* quispiam crines aleret. Percrebuit Edicti fama. Quid fit?  
' *Milites*, victi, togatique aliàs cives ceperunt arma,  
' eamq;

eamque induunt animi magnitudinem, & pugnandi audaciam, quam prior, qua pro Rege Regnoque decernebatur, minimè æquabat, maximàque exinde victoriæ sunt positi. Mirum etiam est quod de *Chenxa* Insula, Capillitii Asylo, refert. Hanc non ita pridem soli erant qui incolebant Piscatores, tandem devictâ à *Tartaris Chinâ*, editoque de crinium tonsura Edicto, omnes, hac unâ moti ratione, ut liberè possint comam alere, illuc fugiebant; adeoque est factum, ut in insula prius deserta septuaginta urbes jam stent, & infinitâ incolarum multitudine ab impressionibus hostium bene muniatur. Quod idem de *Coreensibus* narrat Autor, exemplo *Lyciorum* superius memorato persimile est. 'Eos, scil. tributum *Tartaris* quotannis pendere, ne crines tondere cogentur. Hæc *Mart. Martinus*, libro de bello *Tartarico*.

Quibus nisi *Martinus* ipse fide dignus esset, dicta confirmare possint, quæ *Semedo* (in historia quam de *Sinensibus*, post viginti annorum in Aula moram, scripserat) testatur. '*Sinenses* [scil.] in tonsis capitibus omnino esse. 'Viros pariter & fœminas in eo convenire, ut sinant in eam, quam natura fert, longitudinem crines dimitti; animoque iniquiori ferre eos unius crinis è capitis cranio jacturam, quàm si omnes, qui mento innascuntur aut genis, tollerentur. Quoties igitur pugnis res agitur, qui concertatoris capillitio primùm admolitus est manum, statim victor evadit. Ita *Franc. Alvarez Semedo*, *hist. Sin. p. I. c. 4. & p. I. c. 29.* 'Sacerdotibus *Mexicanis* [narrat *Acosta*] funicularum instar aut jubæ equinz pendere crines ad poplites usque promissos. 'Quos neque prius tondabant, (nisi si quando ex singulari gratia propter senectutem debilem, vel aliam istiusmodi causam indultum erat) quàm fato fungerentur. Ita *Acosta Hist. Ind. lib. 5. cap. 26.*

His, nisi supervacaneum esset, addere possimus plures esse gentes, quæ tum solum tonsores admittebant, cum deformari eligerent. Ita secundùm antiquas *Hierapoleos* leges, qui in delictorum pœnam peregrinationem suscipere cogebantur, Capitis & Palpebrarum crines etiam scindere cogebantur. Id refert *Rossius*, Πανσιχαι sect. 2. in publico pro *Adonide* planctu *Biblie*: τὰς καρὰς ξυρῆσαι ἔ-

μας Αἰγυπτίους ἀποδαρῶν Ἁμθ. Ita *Lucianus, de Syria Dea.* Moremque fuisse *Aegyptiis* ob mortuum bovem *Apin* dictum, in signum luctus crinem tondere testatur *Plinius, Histor. Natur. lib. 8.* *Achilles* proinde, cum ad *Patrocli* tumulum moriens ab *Homero* introducitur, α. ↓.

Ἐπις ἀποδο δε πύπης ξείνου ἀναίεγο χαίτω.

Sanè si contra naturam esset comam alere, non haberent quo se *Nazarai* sub veteri fœdere à gravi peccato defenderent; qui Voto adigebantur, idque ex lege Dei, ne ulli unquam se tonsuræ submitterent. Deo igitur comam alebant. Quod & fecit *Sampson*, qui dum crines capitis intonsos gerebat, omnem suam vim dixit in capillis consistere. Et rectè sanè. Dum enim capillus intonsus permanebat, Dei præceptum servabatur ex lege Voti, neque extincta erat qua se Deo obtulerat consecratio. Quæ donec constabat, adjuvit semper Deus *Nazararum* suum. Voto etiam *Nazaratûs* obstrictum *Beatiss. Servatorem* nostrum plures dicunt. Idque Votum Lex divina instituit & probavit: v. *Num. cap. 6.* Comam igitur alere Naturæ lege vetitum non est; nemo enim potest ad violationem legis Naturæ voto se obstringere.

Si quærat, nunquid de hoc habitu *Conscientia Naturalis* distinctè jubeat? Resp. nihil singulariter aut distinctè præcipere, sed in medio relinquere, sicut & alios se vestiendi habitus. Naturam tamen & Christianam caritatem exigere, ne cui ex habitu crinis noxa vel offensio fiat, sed ut sanitati corporis habitus comæ necessarius eligatur; deinde ut eo utamur, qui gratiosissimos nos reddat ejusmodi personis, quarum amicitiiis & benevolentia uti nostrâ interest plurimum.

Pars

Pars 2. Ubi Cl. Salmasii singularis de habitu Crinis sententia animadvertitur, & ad Historia veritatem examinatur.

**C**L. Salmasius lepido nimis inter Crinitum & Curtium Dialogo à recepta textus Paulini, quem modo recensuimus, interpretatione nonnihil variare videtur. Impri-  
mis enim κομᾶν dici intelligit non de simplici & intonsa coma sed ornata, ideo quod à verbo κομᾶν descendere videatur τὸ κομᾶν. Potissimum verò κομᾶν de eo ornatus genere debere intelligi, qui in variis crinem colligendi, substringendi, & religandi modis consistit. Secundo per φύαν Consuetudinem intelligi non patitur, quamvis communis hæc videatur interpretatio, & confiteatur ipse vocabulum non malè posse eam pati interpretationem. Naturam quippe ipsam per φύαν notari voluit, quæ omnes docuit honestum esse mulieres κομᾶν, viros indecorum.

Tandem cum duplex sit ἄτιμία, 1. contra decentiam communem, ut ridiculum est ἐπ' ἀειπερᾶ ἀναβάλλειν; 2. contra honestatem; deinde concludit, ornata esse comâ, vel saltem collectâ & religatâ, contra honestatem esse secundo dictam,, adeoque contra legem Dei, contra Naturam ipsam, ejusque in ratione utentibus moralia placita & dictamina.

Quod quidem si verum sit, extendenda certè erunt Naturæ Placita, illudque supra recensitis addendum, Ἡ comâ ornata religatâ vive simus.

Ad conclusionem suam firmiter stabiliendam has ponit magis aut postulat, quàm probat, Theses. 1. Quod eadem Natura, quæ discrevit sexus, induxit etiam homines omnes ipsorum naturis convenienter volentes vivere, ut habitum capitis etiam in capillo ipso ita instituerent, ut ex eo habitu viri à mulieribus discerni & distingui possint. 2. Quod habitus ad distinctionem sexuum à Natura præceptus is sit, ut pimirum mulieres caput suum propriis crinibus velent, dum intonsos in capite sic componunt & concinnant subnexos, ut Galeri vel Pilei ex capillis

pillis strati visum & usum habere queant ; viri autem contrario modo se habeant. Ex quibus præmissis potius quàm probatis, concludit tandem dictum habitum mulieribus à natura ita proprium esse & peculiarem, ut viri eam non debeant usurpare, nisi Naturæ leges violare velint, adeoque se reos constituere non levis sed gravissimi peccati. Hæc clariss. *Salmasius*.

Nobis tamen, ut quod res est loquamur, contrarium videtur verius. Si historias enim diversorum temporum & locorum consulamus, nullam communem istiusmodi persuasionem inveniemus, peccare eos graviter, qui ex capillorum habitu masculos à fœminis non distinguunt. Alicubi enim nullum est ex tonsura crinium sexuum discrimen. Est ubi uterque sexus tonsus, est ubi uterque intonsus incedit. ‘ Apud *Riphaeos* (ut notat *Alexander ab Alexandro*) ‘ mulieres pariter ac viri detonso sunt vertice, ‘ & capillo deraso, adeo ut glabri videantur. ‘ Et *Arimphaeos* accepimus, ita *Plinio*, haud dissimilem *Hyperboreis* gentem. Sedes illis nemora, alimenta baccæ, capillus juxta fœminis virisque in probro habitus. v. *Tiraquellum in Alex.* ubi dictum *Plinii* locum citat ex lib. 6. c. 13. Contra alibi uterque sexus intonsus incedebat. ‘ *Lusitani* (ita *Alexander d. c.*) comas tondere nefas ducunt, itaque illas diffundunt ut fœminæ. Idem & *Galli Comati*, quibus plurimus capillus erat æquè maribus & fœminis, inde nomine imposito. De *Gallia Comata* v. *Plinium, Nat. Hist.* 11. Est etiam ubi viri promissis, fœminæ tonsis incedebant comis. ‘ Illud discrimen ordinum personarumque est notatu dignum, quod apud *Tapyras, Basteranos, & Iberos*, incultasque nationes circa *Hircaniam* servari meminimus, ut viri atras vestes induant, crinesque longiores gerant ; fœminæ verò albis tunicis ac brevibus, intonsisque comis incedere cogantur. Hæc *Alexander ab Alex. Gen. diæ. lib. 5. c. 5.* vide & *Strabonem lib. 3. & lib. 11.*